» Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae constitutionis, ordinationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud sanctos Apostolos, V idus decembris, pontificatus nostri anno nono. »

Subscriptum supra plicam: Jo. DE NURSIA; sic in plumbo: MARTINUS  
PP. V.

## CAPUT II.

ANNOTATIONES ALIQUOT QUOD ERECTIONEM UNIVERSITATIS.

*Scopus erectae Universitatis.*

« Studium generale Lovaniense per nos summis expetitum consiliis et ardentibus desideriis exspectatum, per sanctissimum Dominum nostrum Apostolicum tam consulte quam provide ad nostram crebram instantiam ordinatum et erectum est ad communem nostrorum principatum et dominiorum, et signanter ducatus nostri Brabantiae, quem sua virtute poscente non immerito prae caeteris adamamus, totiusque reipublicae commoditatem, utilitatem et profectum. » *Joannes dux, fundator, anno 1426, 7 novembris.*

*Meritum Lovaniensium.*

Fortassis autem singularis Dei dispositio scholam hanc Lovaniensibus dedit, eo quod ipsi, cardinalis Placentini sacris concionibus evocati, magno numero pedites et equites cruce signati ad bellum contra Hussitas profecti sint, quinto anno ante ipsius Universitatis initia.

*De moribus civium.*

« Sanctissimus in Christo pater ac dominus noster, dominus Martinus, divina providentia, papa modernus, in oppido nostro Lovaniensi, loco vinetis, pratis, rivulis, frugibus et fructibus, ac aliis circa victualia necessariis referto, in aëre dulci et bona temperie situato, loco quidem spatiose et lato, et ubi mores burgensium et incolarum sunt benigni, studium generale pie et ex suae miserationis innata clementia erexit. » *Joannes dux, in notificatione studii generalis, anno 1426, 18 augusti.*

*De loco Universitatis.*

Oppidum ipsum aëris temperie politum, singularumque rerum humano usui necessariarum ubertate refertum, et alias pro studio locum aptum didicimus. *Martinus V.*

Lovanium caput est urbium Brabantiae, coeli et aëris benignitate nulli cedens aliarum. Hic intra muros libera prata, vineae, horti spatiosi, agri, pomaria, campi, dumi, saltus, pascua, parvae sylvulae, parva nemuscula, ut merito hanc sedem ac domicilium optimarum artium delegerint majores nostri. *Barlandus, de Urbibus.*

Conferantur omnia quotquot sunt literarum gymnasia vel in Italia, vel in Hispania, vel in Gallia, vel in Germania, nullum invenietur, quod loci amoenitate et situs jucunditate Lovanio par dici queat. *Goropius, de Antwerpia, lib. I.*

*Temporis conditae Universitatis status.*

Condita est haec Universitas, quando diabolus per Joannem Wiclef docebat Universitates vana gentilitate introductas esse, et quando ejus assecla Joannes Huss Pragensem Universitatem extinxit. In quo statu placuit divinae bonitati studiorum scholam alibi pereuntem Lovanii erigi. Misericors enim Deus, dum fides quibusdam in locis perit, alibi eam plantat.

*Error Magdeburgensium.*

Ex superioribus luce meridiana clarius est Magdeburgenses ex malae fidei auctoribus falso foundationem Universitatis in centuriam decimam referre. Tempore inquietum, Henrici imperatoris Lovaniense gymnasium in Brabantia fundatur. *Gassarus.* Et iterum: Lovaniense gymnasium fundatur a Joanne anno 926. *Fr. Irenicus, lib. XII.*

*De abdicatione jurisdictionis.*

Abdicatio jurisdictionis intra anni lapsus, quam Martinus V in bulla erectionis urget, facta est anno 1426 a duce, 7 novembris; a praeposito,

decano, capitulo et scholastico, 4 octobris; a burgimagistris, scabinis, consulibus, caeterisque gubernatoribus et juratis oppidi Lovaniensis, 6 septembbris. *Ex instrumentis abdicationis.*

Audivi autem clarissimum dominum Wamesium in Universitate referentem, Joannem ducem valde sollicitasse ne hanc abdicationem faceret, sed Martinum cedere noluisse, eo quod ipse, quum Bononiensis esset professor, a laïco magistratu indigne suisset tractatus.

Nihilominus Joannes dux ejusque successores Universitatem omniaque ejus membra et supposita in suam suscepereunt protectionem, securum conductum et custodiam seu salvam guardiam specialem. *Joannes dux, anno 1426, 7 novembri.*

Pulchre autem Fredericus AEnobarbus imperator: « Si litem scholaribus quispiam super aliquo negotio movere voluerit, hujus rei optione data scholaribus, eos coram domino, vel magistro suo, vel ipsius civitatis episcopo, quibus hanc jurisdictionem dedimus, conveniat. Qui vero ad alium judicem eos trahere tentaverit, etiamsi causa justissima fuerit, a tali conamine cadat. Apud Ronalias, anno 1158. Sub titulo: *Ne filius pro patre.* »

#### *De Druidibus Gallorum.*

Marcus de Varnewyck, describens flandrice antiquitates Belgii, assertit (cap. 63) Druidas Lovanii regnasse. Quod ab eo probari non possit.

Sed memini Flavium Vopiscum scribere Diocletiano hujus professionis mulierem Tungris praedixisse, quod imperator futurus esset.

De eorum doctrina, religione, privilegiis, Caesar, Cicero, Strabo, Plinius et alii scripserunt.

Caeterum Claudius imperator eorum religionem apud Gallos dirae immanitatis et tantum civibus sub Augusto interdictam, penitus abolevit. *Suetonius.*

Ab eorum obscoenitatibus, foedisque sacrificiorum et divinationum ritibus Romani Gallos averterunt. *Strabo, libro IV Geographiae.*

## CAPUT III.

DE PROFESSIONE FIDEI<sup>1</sup>.

Nemo ad gremium et matriculam Universitatis aut ad studia et scholas admittitur, nisi juret sequentia :

Primo quod observabit jura, privilegia, libertates, statuta, ordinationes et consuetudines laudabiles studii Universitatis Lovaniensis ad quemcumque statum in Universitate devenerit, neque laborabit scienter in aliquo quod in praejudicia eorumdem posset redundare.

Secundo quod observabit pacem, tranquillitatem et concordiam dicti studii in se, suis Facultatibus et membris, sub regimine et obedientia unius rectoris.

Tertio quod Universitati et ejus rectori pro tempore existenti in licitis et honestis parebit, ac debitum honorem illi impendet.

Quarto quod ex animo detestatur universa dogmata Martini Lutheri et aliorum quorumlibet haereticorum, quatenus doctrinis veteris et catholicae ac Romanae Ecclesiae adversantur, quodque velit sequi et retinere fidem veterem Ecclesiae praetactae, sub obedientia unius summi pastoris Romani Pontificis.

Quod postremum de religione juramentum quum Pius IV ab omnibus in Universitate exigi intellexisset, peculiari brevi apostolico laudavit et confirmavit, et nunquam intermitti voluit. Anno 1561, 5 februarii.

Consideravit autem Universitas, quum hoc juramentum anno 1545 explicatius conderet, valde vigilandum esse ne ipsa inficiatur, quando videbat Germanos et Anglos et populos sibi multo viciniores, Hollandos, Zelandos, Frisos, Flandros, Clivenses et alios multum per haereses turbari et infici. Considerabat hunc morbum velut cancerum serpere (I, Tim. II), cuius pernicies tunc demum percipitur, quum carnem exederit et immedicabile malum fuerit; quodque haeretici non palam et aperte sua venena propo- nant sed subrepentes et penetrantes domos (II, Tim. III), eosque dormien-

<sup>1</sup> Vide ad calcem orationis nostrae de *Laudibus quibus veteres Lovaniensium Theologi efferrri possunt*, p. 58, notationem de juramentis emittendis ab iis, qui in ipsam universitatem inscriberentur vel gradibus academicis ornarentur.

tibus Catholicis in medio tritici zizania superseminare, et dormiente Petro, Judam sollicite excubias agere. Considerabat refrigerescente caritate multos auribus prurire (II, *Tim.* IV), et ebrium haeresiarcham assumere plebem prava sitientem; et contra tales, ut Moyses ait (*Deut.* XXIX), quam maxime zelum et furorem Domini sumare. Considerabat periculosam esse quantumvis minimam infectionem juventutis, quae inculta et novitatis avida, et in malum flexilis est, et quod in juventute percipit sere usque ad senectam et mortem retinere solet. Considerabat infecta Universitatis juventute totam patriam infici, quae exinde accipit pastores, ludimagistros, senatores et patres familias. Considerabat quod omnium Catholicorum oculi intenti sint in Academiam Lovaniensem, velut in matrem quamdam et catholicae fidei doctrinem atque tutricem.

Quia stante, multorum animi firmantur, qui vel lapsuri essent, vel vehementer ad lapsum tentarentur, si ipsa laberetur. Considerabat quoque Universitas se sollicitudinem super fide catholica suorum membrorum, ipso naturae et aequitatis jure, debere parentibus christianis ac catholicis, qui filios suos mittant ad disciplinas descendas, non ut per eas Christum vel sponsam ejus Ecclesiam impugnent, sed ut per eas Christo serviant et Ecclesiam ejus aedificant. Et si mater est Universitas omnium suorum membrorum, ut revera est, quid prius et magis sollicite curare debet, quam ut non sinat filios suos in Babylonem haereticam abduci? *Hesselius in scripto quodam de hoc juramento.*

Praeterea decanus et caeteri magistri facultatis theologiae, quum animadverterent multos adolescentes nobilium et divitum harum regionum in exteris locis studentes infici, qui tamen postea pro sua eruditione atque natalibus magistratum vel praelaturam, aut aliud publicum munus administrant, conante satana paulatim quicquid est sanae fidei ita reverttere, ut postea catholici regis ejusque consilii zelus nihil remedii adferre possit; desuper literas scripserunt ad illustrissimam ducissam Parmensem, quarum haec est conclusio: «Precatur igitur facultas theologiae per misericordiam Dei et avitum omnium retro ducum Brabantiae zelum, ut Celsitudo tua, edicto regio, ad catholici regis ditionem revocet omnes subditos extra eam studiorum gratia missos, prohibeatque ne quis studiorum gratia exeat, donec, rebus forte mutatis, aliter rex catholicus ordinaverit. Potens est enim rex in suis regionibus optime providere ingenuis adolescentibus,

ut et jura et inferiores disciplinas, linguamque Gallicam quam commodissime perdiscant. Simile edictum rex pro Hispanis emisit, et dux Sabaudiae pro subditis suis. Immo Carolus Audax, tuae celsitudinis abavus, longe minori occasione, anno 1476 jussit adolescentes studiosos ad certum tempus in academia Lovaniensi consistere. Haec tuae celsitudini suggerimus, scientes, si haec taceremus, nos et Deum et catholicum regem tuamque Celsitudinem graviter offensuros. Lovanii, 25 maii 1561. »

Hujusmodi admonitionibus catholica Majestas mota ex Lovaniensi universitate in Galliis Duacensem erexit anno 1562, quae brevissimo tempore quam maxime florere coepit.

Postremum Alma Universitas anno 1579, die 28 novembris, attendens in multis Belgii oppidis et regionibus catholicae et unicae religionis exercitium esse extinctum et haereticorum furore eversum, voluit fidei professionem a Pio IV praescriptam, quae a professoribus et promovendis per singulas facultates exigitur, deinceps praestari ab omnibus in matricula academiae inscribendis, aut ad eam undecumque revertentibus, ipsumque professionis exemplar ab eis perpetuo retineri sub poena privationis jurium, immunitatum ac privilegiorum. *Acta.*

## CAPUT IV.

## TESTIMONIA ALIQUORUM DE DIGNITATE UNIVERSITATIS LOVANIENSIS.

*Caroli Audacis.*

Constitutis in aula monasterii S. Michaelis Antverpiae Roberto de Lacu rectore, Gerlaco Bont et Petro de Rivo, dominus de Charolois, filius illustrissimi ducis, praecepit per dominum de Bergis - Supra - Zomam referri rectori, quatenus ipsum et Universitatem Lovaniensem reputabat esse nobilius et honorabilius membrum totius patriae Brabantiae, dans et ordinans eis in conspectu suo primariam loquclam super tres status Brabantiae, nec non status multorum dominorum ibi praesentes. *Relatio rectoris anno 1461.*

*Andreae Resendii, Lusitani.*

Ridet, ubique placet, felix, nullique secundum  
Musarum emporium.....  
*In encomio academiae Lovaniensis*<sup>1</sup>.

*Philippi secundi, regis catholici.*

« In insigni universitate Lovaniensi semper vera et germana doctrina, cum catholica religione conjuncta, ad multorum illustre exemplum eluxit et in dies elucet, atque ab ea non pauci singulares viri tanquam fidei nostrae propugnaculā processerunt, et quotidie exoriuntur. *In literis excusatoriis, cur Hispanos generali edicto ad universitates Hispaniae revocaverit, anno 1559, 26 juli.*

« Nunquam de dicta universitate Lovaniensi aliud sensimus, quam quod de vera, catholica et religione christiana utilissima Academia par est judicare. Illamque ea de causa tam caram semper habemus, tantumque eam sovare et amplecti cupimus, quantum singularis pietas et catholica doctrina, quae in ea viget et docetur, non solum a nobis, verum ab omnibus etiam sensu et animo Christianis promeretur. » *Ibidem.*

*Pii IV.*

« Lovaniensis universitas constans in primis et firma his temporibus fidei catholicae propugnatrix, et sanctae Romanae ecclesiae devota et fidelis est filia. » *In approbatione quarti juramenti intitulandorum, anno 1561, 5 februarii.*

*Gregorii XIII.*

« Excellens pietas et singularis eruditio vestra neque eget nostra laudatione, neque eam desiderat. Nam et vestra opera ac labor assiduus in optimarum artium studiis juvandis inque catholica fide tuenda, atque haere-

<sup>1</sup> Encomium illud integrum exstat apud Vale- rium Andream, *Fast. acad.* p. 400.

ticorum impietatibus confutandis, illustris est, et pietas vestra tam praeclari laboris tam vilem mercedem, humanam nimirum laudem et gloriam, quae sapienter inanis appellatur, minime exspectat. » *Rectori et universitati, pro castigatione Gratiani, anno 1572, die 26 novembris*<sup>1</sup>.

« In tantis tum asperitatibus rerum, tum difficultatibus temporum non minus quam olim in summa tranquillitate, semper claruisse vestra studia in optimis disciplinis colendis edocendisque inque catholica religione non in ista tantum civitate, sed in caeteris etiam istius provinciae locis tuenda, incredibiliter laetati sumus, Deoque gratias egimus, ejusque benignitati vestram pietatem et labores obtulimus. Mittimus vobis duo millia aureorum. » *Rectori et universitatis professoribus, anno 1580, 6 augusti*.

« Quod vos hortemur, ut tales sitis, quales semper fuitis, nihil est. Certum enim habemus, nihil vobis tam curae esse quam Dei gloriam catholicaeque religionis amplitudinem. » *Ibidem*<sup>2</sup>.

#### *Leonis X.*

« Testis est praedictorum errorum seu multorum ex eis, per Coloniensem et Lovaniensem universitates, ut pote agri dominici piissimas religiosissimasque cultrices, non minus docta quam vera ac sancta confutatio, reprobatio et damnatio. » *In bulla contra errores Lutheri*.

#### *Jacobi Middendorpii.*

« Lovaniensis Academia in eum splendorem perducta est, ut celeberrimum in Germania omnium literarum emporium florentissimaque academia merito appelletur. »

#### *Erasmi Roterodami.*

« Academia Lovaniensis frequentia nulli cedit hodie, praeterquam Parisiana. Numerus est plus minus tria millia, et affluunt quotidie plures. » *Libro XVI epistolarum, Danieli episcopo Gebeldensi, anno 1521.*

<sup>1</sup> Cfr Van de Velde, *Synops. monum.* tom. I, p. 158. <sup>2</sup> Vide op. cit. tom. III, p. 897, et Valerii Andreæ op. cit. p. 570.

« Est Lovanii coelum quod vel Italico praeferas, non amoenum modo, verum etiam salubre. Nusquam studetur felicius, quietius, nec alibi felicior ingeniorum proventus. Nusquam professorum major aut paratior copia. Brugis, 1521. » *Erasmus Guilielmo Talaeo, lib. XVIII.*

« Lovaniensis Academia est unicum ornamentum Caesareae apud nos ditionis, sic florens omni genere studiorum ut non cedat Parisiensi. Nec ulla minus infecta est Lutherano negotio. Basileae, 1524. » *Erasmus Joanni Matthaeo Giberto, Clementis VII datario.*

## CAPUT V.

## DE RECTORE.

Habet Universitas praelatos tres, rectorem, cancellarium et conservatorem.

Quam amplam autem Martinus V dederit magnifico domino rectori in supposita Universitatis eorumque familiares jurisdictionem, ex bulla foundationis obvium est.

Alexander VI anno 1501, 15 januarii, concessit eidem usum censurarum.

Praecedit, tanquam vicarius summi pontificis, omnes in quacumque dignitate constitutos, exceptis legatis a latere.

Unde nonnulli meminerunt Carolum V imperatorem a dexteris suis rectorem reverenter posuisse, nominatim Judocum Ravenstein.

Ausi tamen fuerunt in supplicatione contrarium attentare, ex mala quorundam suggestione, duo gubernatores civitatis hujus, sub rectoribus pro tempore Craesbequio et me, quasi ipsi gubernarent civitatem et universitatem. Sed honeste et graviter admoniti, id secundo non fecerunt.

Consules, magistratus et clarissimi quique viri, denique omnium dignitatum gradus academie principi assurgunt, et decadunt de via. *Barlandus, de Urbibus.*

Quum in publicum prodit, ante eum it accensus, quem bedellum recepto illic vocabulo appellant, pone sequuntur famuli. Exeunt ad comitia, quae certis anni temporibus indici solent, plures accensi anteambulant, manu auratum gestantes baculum, insignia honoris amplissimi. *Ibidem.*

Est haec semestris dignitas, quemadmodum apud Romanos olim dictatura fuit sex dumtaxat mensium. *Idem.*

Primis aliquot annis fuit dignitas trimestris. Unde quo ad secundum trimestre convocatur Universitas ad eligendum novum rectorem, vel continuandum eumdem.

Eligitur a quinque facultatum quinque intrantibus, qui antequam conclave intrent, jurant quod eligerent, vel postulabunt, sine personarum acceptione, in rectorem personam quam putant idoneam et sufficientem studio generali oppidi Lovaniensis, in aliqua facultate birretatum, clericum, non conjugatum, non bigamum, non religiosum, satis locupletem et divitem, qui se duosque ministros honeste exhibere poterit; quodque non fecerint aliquam conventionem cum aliquo super ista electione.

In rectorem electus juramento suo addit fidei professionem.

## CAPUT VI.

### CREATIO PRIMI RECTORIS.

Anno 1426, die 6 septembris, hora vesperarum vel quasi, Wilhelmus Nepotis, magister in artibus et baccalaureus in jure canonico, ecclesiae S. Petri scholasticus, a Martino V in literis fundationis primus rector per quinquennium nominatus, sponte privilegio suo cessit, et illud resignavit in doctores et magistros novellam universitatem repraesentantes.

Dummodo ipse in primum rectorem assumeretur, id ipsum tamen resignaturus aut ultro, aut ad petitionem oppidi, vel tempore quod Universitas in statutis praescribit.

Qua resignatione peracta, venerabiles, egregii, providi et circumspecti viri domini doctores et magistri Joannes de Groesbeck, legum, Nicolaus de Prumea, juris utriusque, Joannes de Neele, medicinae doctores et artium magistri, Gerardus de Bruyn, in artibus magister, et in jure canonico baccalaureus, decanus ecclesiae S. Petri, Henricus de Mera, licentiatus in decretis, Godefridus Cromme, Joannes de Tuldel, Joannes Rodolphi, alias Flamingi, de Aldenardo, Petrus de Renesse, Joannes Stockelpot, Godefridus de Gomple, Joannes Keerman et Amelricus de Sichenis, in artibus

magistri, ac Joannes de Platea, alias de Lira, in jure canonico baccalaureus ipsum Wilhelnum Nepotis in primum rectorem assumpserunt.

In ejus evidens signum traditum et suprapositum erat capiti caputium cum pennis de vario foderatum.

Qui mox praestitit juramentum, quod ipse officium rectoratus sui, juxta statuta Universitatis ordinanda et alias prout melius ad honorem et utilitatem ipsius Universitatis et suppositorum nosceret fore, fideliter et diligenter pro posse et nosse deberet exercere.